MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GRUPO DE TRABALHO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS CÍVEIS E

DE TUTELA COLETIVA

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de Agosto do ano de 2011, na sede do Ministério

Públic .stadual, presente o Promotor de Justiça ALUILDO DE OLIVEIRA LEITE, NÁDIA

SIM.A

IPHA

SEM'

ARA

MÔ~
DOF

NUl'

Mor:

Bairr

ROC

O ob

reuni

20.0

Adrr

enca

faixi

coní

Por1.

meti

Procuradora da República, MOACIR DE S. MAGALHÃES Procurador Geral do

lO, RICARDO LEITE Procurador do IPHAN, MÔNICA CASTRO DE OLIVEIRA

GIOVANI DA SILVA BARCELOS IPHAN, JOSÉ AUGUSTO BARCELOS

E, CLA YTON C. KUSSLER SAE, ALEXANDRE MARCOS QUEIRO SAE,

, SILVA DE SOUZA, Representente da Comissão de Moradores do Bairro Triângulo,

:A CRISTINA OLIVEIRA DE CARV ALHO Secretaria Adjunta da SEMUR;

__ICE DA CONCEIÇÃO SEMUR, ELIZANE ESPINDOLA SEMUR, HARLENY

: SEMUR, LUIZ LUZ MÁXIMO, Representante da Associação Comunitária dos

res do Bairro Triângulo, ROSA APARECIDA MONTENEGRO Comissão de Luta do

I'riângulo, MARIA CLARA LOPES Comissão de Luta do Bairro Triângulo, ELSON

no FORTE Instituto de Soluções Avançadas em Administração Pública e Empresarial- ISAP.

vo da reunião é para tratar de assuntos pertinentes aos desdobramentos da reunião anterior. A

foi aberta pelo Promotor de Justiça Aluildo de Oliveira Leite, feitas as considerações iniciais

iando o item V e XI da reunião anter.ior. I. com relação ao item V da ata da reunião anterior dia A I
)11, os moradores indicaram a empresa ISAP - Instituto de Soluções Avançadas em \;})

stração Pública e Empresarial, tendo como sócio administrador Elson Rogério Forte, que ficará . I I
gada de elaborar o levantamento socioeconomico a partir do imóvel 1451 até Santo Antonio, na ))lA!
~20 (vinte) metros de cada lado da linha férrea. La) Em relação ao marco O até o 1451, a empresa ~"

ida fará confrontamento entre os levantamentos dos dados cadastrais elaborados pelo município de

San

Telha e pela comissão e associação de moradores do bairro Triângulo, no tocante aos 20 (vinte) "

de cada lado da linha férrea, devendo apontar eventuais ínconsistências ou falhas. l.b) O consórcio .

\oton;o Energia contratará d;cet.'amente a empresa supracjtada arcando com os ônus da contratação \twrealização dos trabalhos, obsertando-se o valor de mercado. l.c) A empresa ISAP se compromete I~
I

.entar, no prazo de 10 (dez) dias a contar da presente reunião, aos MP's (Federal e Estadual), a \". /

L PGM, IPHAN, a Comissão e iAssociação de moradores. do bairro Triângulo, a metodologia a ser \;'"

pari

a ai

SAí
gada no levantamento e o prazo para a conclusão dos trabalhos. I.d) concluídos os trabalhos de

em]

lev:

\
imento, a empresa supracitada encam;nhará cópia do relatório final, á.Sinstituições presentes nesta.. 4J
o. l.e) Após, será designada nova reunião em continuação. lI. a)A Sra. Rosa Aparecida/ t~

R"' imo,"", 00 1555. 20 Aod" _ B,;no OI,,", - CEP 78 903.037 - Porto V~ 3216- 3700 -n. ~A'

reu

-I

Monte

será r

Triânr

Triânr

o com

para 11

polítit

desigr

Jamil!

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GRUPO DE TRABALHO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS CíVEIS E

DE TUTELA COLETIVA

1.

~ro informou que na data de hoje (08.08.2011), às 16h, na sede do comando geral do 5° BEC

izada uma reunião para tratar da questão da área reinvidicada pela comunidade do bairro

i, atualmente pertencente ao 5° BEC. 11. b) Em sendo favorável aos moradores do bairro

i, a reunião da tarde de hoje, entre a comissão e associação de moradores do bairro Triângulo e

Jante do 5° BEC, o município de Porto Velho se compomete a ajudar naquilo que for preciso

rtenção da área, a fim de possibilitar as futuras intervenções necessárias para implantação da

abitacional. lI. c) de posse do relatório final e a conclusão da reunião descrita no item Il, será

1 nova reunião. Nada mais, lido e achado conforme, vai assinada pelos presentes, eu __

;essa, que digitei e assino.

,LUILDODEOLIVEIRALEITE~

~ÁDIA SIMAS (MPF):~~!>
.>: I

UCARDO LEIT HAN):

1~/d;~WL~
~ÔNIC~~~AS1RO DE OLIVEIRA (IPHAN):

~IOVA~~L VA BARCELOS(IPHAN):

lOS.J~Is'A'ci~SEMPRE) ~

CLA~::SSLER(SAE) pi)~r~-------...
~LEXANDRE MARCOS QUEIRO (SAE): ~(JJ; ltt

ARACY SILVA DE SOUZ (ASSOCIAÇÃO TRIÂN

2.

3

4.

5

6.

7

8

9

/'

MOACIR DE s. MACA HÃES (PeMf~,"c.-._.._-~=~"-'-~~~:'-- "" ..J~IJ}j/ c-- -.- ~1E!!--"-!!!!!'--:::;- r!!!!!!l!!it\O!ó<i<::=:"."..

MÔNICAJ~N*6~E ~:;~~-W-OSE:lJR: ~

DORALIC&EIÇÃO SEMUR:

Rua Jamary, n? 1555,2° Andar - Bairro Olaria - CEP 78.903-037 - Porto VelholRO 1(69) 3216-3700
,

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GRUPO DE TRABALHO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS CíVEIS E

DE TUTELA COLETIVA

13 :LI~NDOLA SEMUR:
"

~
IAlJLENY NUNES SEMUR:

" C, 6'~
~IZ LUZMÁXIMO (Bairro Triângulo):

~-
tOSA APARECIDA MONTENE ROL(CutOamdissãode Luta do Bairr~~ri;;JIO): . J
1ARIA CLARA LOPES (Comissão irro Triângulo): tJ" ~

14

I"i

I~ :LSON ROGÉRIO FORTE (ISAP): /

Rua Jamary, n° 1555, 2° Andar - Bairro Olaria - CEP 78.903-037 - Porto Velho/RO • (69) 3216-3700

	Page 1
	Titles
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
	GRUPO DE TRABALHO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS CÍVEIS E
	\
	ROC
	SIM.A

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	MÔNICA J~N*6~E ~:;~~-W-O SE:lJR: ~
	DORALIC&EIÇÃO SEMUR:
	,LUILDO DE OLIVEIRA LEITE ~
	UCARDO LEIT HAN):
	1~/d;~WL~
	~ÔNIC~~~AS1RO DE OLIVEIRA (IPHAN):
	~IOV A~~L V A BARCELOS (IPHAN):
	lOS .J~Is'A'ci~SEMPRE) ~
	CLA~::SSLER(SAE) pi) ~r~-------...
	~LEXANDRE MARCOS QUEIRO (SAE): ~(JJ; ltt

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	"
	" C, 6'~
	~-

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3